
公示本



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 国轩年产 5GWh新能源动力电池产线设备升级改造项目

项目代码 2403-320116-04-01-413103
建设单位联系

人
联系方*** 式

建设地

***********

点 南京市六合区龙池街道时代大道 59号

地理坐标 （118度 47分 51.853秒，32度 18分 49.244秒）

国民经济

行业类别
C3841锂离子电池制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制

造业 38， 77.电池制造 384
（其他）；

建设性质

□新建（迁建）

☑改建

☑扩建

□技术改造

建设项目
[...]
1000t/a，作为废水排放，接管至六合区污水处理厂处理。主要污染物为 COD、SS，其产生

浓度分别为 COD40mg/l、SS50mg/l、盐分 1000mg/l。

改建项目总废水量为 2080t/a，生产废水经过厂内自建污水处理站处理接管至六合区污水

处理厂。



49

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-3。

表 4-3生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 污染物

产生情况
处理

措施
污染物

接管情况

浓度 产生量 接管浓度 接管量

mg/L t/a mg/L t/a

电池清洗废

水（600t/a）

COD 900 0.54

“厌氧

（UASB）
+好氧生化

处理”

废水量 1080
SS 1200 0.72 COD 150 0.162

石油类 30 0.018 SS 140 0.1512

设备清洗废

水（480t/a）

COD 1500 0.72 氨氮 3.5 0.00378
SS 1250 0.6 TN 4 0.00432
氨氮 75 0.036 TP 0.3 0.000324
TN 80 0.04 石油类 10 0.0108
TP 8 0.004 色度 / /
色度 200 0.98 / / /

表 4-4低浓度废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 污染物

产生情况
处理

措施
污染物

接管情况

浓度 产生量 浓度 接管量

mg/L t/a mg/L t/a
纯水浓水

（1000t/a）
COD 40 0.04

-
COD 40 0.04

SS 50 0.05 SS 50 0.05

表 4-5废水接管量及排放量一览表

污染物 产生量（t/a） 接管量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

废水量 2080 2080 / 2080
COD 1.3 0.202 50 0.104
SS 0.83 0.2012 10 0.0208
氨氮 0.036 0.00378 5 0.0104
TN 0.04 0.00432 15 0.0312
TP 0.004 0.000324 0.5 0.00104

石油类 0.018 0.0108 1 0.00208
（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-6。

表 4-6废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺



50

1

生

产

废

水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、总

氮、石

油类、

色度

六

合

区

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定但

不属

于冲

击排

放

TW-
001

污水

处理

设施

厌氧

（UASB）
+好氧生化

处理工艺

DW-
001

符合

要求

一般排放

口

废水间接排放口基本情况见表 4-7。

表 4-7废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW001 118.78143311 32.31825540 0.5648

六

合

区

污

水

处

理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

六

合

区

污

水

处

理

厂

pH
（无

量

纲）

6~9

COD 50
SS 10
TN 15
氨氮 5（8）
TP 0.5
动植

物油
1

石油

类
1

注*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（4）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业(HJ1204-2021)》中 5.1中“废水排放监测”中

表 4“锂电池行业”中废水总排口监测指标为“pH、COD、SS、氨氮”间接排放最低监测频次为

半年一次，监测指标为“TN、TP”间接排放最低监测频次为一年一次，雨水排放口有流动水排

放时按月监测。若监测值一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。水污染源监测计

划见表 4-8。

表 4-8废水污染源环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准



51

（5）废水污染治理设施可行性分析

1、厂区自建污水处理措施：

改建项目废水主要来源电池清洗过程产生的废水，改建项目废水中生产清洗废水含有一

定量的油类物质及悬浮物，且生产清洗废水中含有大量难降解的物质，若直接进入污水生化

处理系统，将会影响污水站的稳定运行；针对此类废水，必须先行预处理，经加药混凝后去

除废水中的大部分悬浮物及难降解的油类物质，为后续的生化系统提供稳定的进水条件。本

次项目生化系统决定采用“厌氧（UASB）+好氧生化处理”的处理工艺。其废水处理工艺流程

详见下图：

图 4-5厂内自建污水处理站废水处理工艺流程

2、工艺说明

①公司生产车间排放的电池清洗废水首先通过格栅渠后自流进入生产废水池单独收集，

污水 生产废水

pH、COD、SS、
氨氮

半年一次 《电池工业污染物排放标准》

(GB30484-2013)特别排放限值
TN、TP 一年一次

雨水 雨水排放口

pH、COD、SS、
NH3-N、TP、

TN、

雨水排放口有流动水排

放时按月监测。若监测

值一年无异常情况，可

放宽至每季度开展一次

监测

/



52

收集后的废水污水提升泵提升至混凝反应池，通过加药混凝反应，充分反应后进入初沉池去

除废水中的大部分悬浮物及部分有机物，上清液排至综合调节池。厂区生产废水首先通过格

栅渠，拦截掉较大的漂浮物、悬浮物和其他固体物质后流入综合调节池；混合废水在此均质

均量及调节 pH值后；经污水提升泵提升至厌氧池内，污水经与厌氧污泥接触反应分解，利

用厌氧菌的作用去除废水中部分有机物，出水自流进入活性污泥池中，经过好氧细菌的反应

处理，进一步提高水质，保证出水中的有机物等含量能满足设计出水要求。活性污泥池出水

自流进入二沉池内澄清，二沉池出水自流至排放口达标排放。视出水水质的情况，在活性污

泥池内投加粉末状活性炭，保证出水稳定达标。

初沉池及二沉池的剩余污泥首先进入污泥浓缩池内进行污泥浓缩，浓缩后，通过污泥螺

杆泵将浓缩后的污泥抽至污泥脱水机进行污泥脱水处理，污泥浓缩池上清液及污泥脱水机的

滤液回流至集水池内重新处理，干污泥定期外运处置。

废水处理设备详见下表：

表 4-9主要设备一览表

序号 所在构筑物 设备名称 型号规格 单位 数量

1 格栅渠及废水池

潜污泵 Q=10m3/h，H=10m 台 2
人工格栅 / 台 1

浮球液位计 / 套 2

2 混凝反应池

搅拌机 N=1.1kw 台 2
加药装置成套

设备
/ 套 3

PH计 / 套 1

3 初沉池

布水系统 / 套 1
出水系统 / 套 1
污泥泵 Q=10m3/h，H=10m 台 2

4 格栅渠 人工格栅 台 1

5 综合调节池
卧式离心泵 Q=10m3/h，H=10m 台 2
潜水搅拌机 N=0.85kw 台 1

6
厌氧池

（UASB厌氧反

应器）

本体设备 / 套 2
三相分离器 / 套 1
布水装置 / 套 1
出水装置 / 套 1
水封系统 / 套 1
循环系统 / 套 1
排泥系统 / 套 1
在线 PH计 / 套 1
在线温度计 / 套 1
双金属温度计 / 套 1

7 活性污泥池 曝气盘 / 套 150
配水堰 直径 215cm 套 1



53

8 二沉池
布水系统 / 套 1
出水系统 / 套 1
污泥泵 Q=10m3/h，H=10m 台 2

9 污泥浓缩池 螺杆泵 Q=3m3/h，H=60m 台 2

10 风机房 罗茨风机
Q=5m3/min，P=53.5kPa，

N=11.0kw 台 2

11 污泥脱水方 板框压滤机 过滤面积：20m2 套 1

12
配电及控制用

房 电气系统 / 套 1

项目废水处理后能够达到《电池工业污染物排放标准》 (GB30484-2013)相应的接管标

准。

②处理能力可行性分析：

现有项目生产废水量 53.6t/d，废水处理设施处理能力 60t/d，改建项目生产废水处理量

6.93t/d，改建后全厂需处理废水 50.68t/d＜65t/d。因此现有设施可满足改建项目建设后全厂废

水处理能力。

（2）接管可行性分析：

1、开发区污水处理设施

六合污水处理厂采用 CAST周期循环活性污泥处理工艺，CAST工艺是近年来在传统

SBR工艺上开发起来的一种新型工艺，它是利用不同微生物在不同负荷条件下生长速率差异

和污水生物除磷脱氮机理，将生物选择器与传统 SBR反应器相结合的产物。这种工艺综合了

推流式活性污泥法的初始反应条件（具有基质浓度梯度和较高的絮体负荷）和完全活性污泥

法的优点（较强的耐冲击负荷能力），无论对城市污水还是工业废水都是一种有效的方法，

有效地防止污泥膨胀。另外如果选择器的厌氧的方式运行，则具有生物除磷作用。有资料介

绍：由于 CAST工艺引入了厌氧选择器，使该系统具有很强的除磷脱氮能力。实际这种说法

不完全正确。因为就脱氮而言，CAST系统与传统的 SBR没有太多的不同，静止沉淀时的反

硝化作用和同时硝化反硝化作用在脱氮过程中起主要的作用。而除磷方面，仅 20-30%的回流

比，则无法保证选择区内的污泥浓度，举例而言，若反应池内的污泥浓度为 6g/L（一般没这

么高），回流比为 20%时，选择的污泥浓度仅为 1g/L。这样低的污泥浓度是很难保证良好的

除磷效果的。况且回流是在进水同时进行，这时处在曝气阶段，回流的混合液含有大量的溶

解氧和硝态氧，也不利除磷。第三，生物除磷是通过排除富集磷的污泥来实现的，而系统长

泥龄低负荷的运行，产泥率很低，同样无法保证良好的除磷效果。实际上，很多实际工程设

计中，CAST工艺往往都辅以化学除磷，以保证处理达标。所以，许多资料所介绍的 CAST



54

工艺良好的除磷脱氮能力有必要进行进一步的探讨和研究。

综上所述，CAST工艺有一定的生物除磷效果，而且在进水污染物浓度很低的情况下，

CAST工艺可有效的防止污泥膨胀。

六合区污水处理厂废水处理工艺流程见图 4-6。

图 4-6六合区污水处理厂污水处理工艺示意图

A、接管浓度

建设项目水污染物排放浓度均可满足六合区污水处理厂接管浓度限值，项目废水可排入

六合区污水处理厂处理。

B、接管范围

建设项目所在区域污水管网已铺设到位，可接管处理。

C、污水厂余量

六合区污水处理厂设计总规模为 8万 m3/d，目前改建项目废水量（6.93m3/d）占六合区

污水处理厂比例较小，在其接管量范围内，从水量接管量上讲，六合区污水处理厂有能力接

纳建设项目的废水。污水接管口根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设

置。

D、生产废水纳管城镇污水处理厂进行处理的可行性分析

根据《南京六合经济开发区集团有限公司编制的六合区城镇污水处理厂纳管工业废水分

质处理综合评估报告》，对照《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南

（试行）》分析，南京国轩电池有限公司现有项目为允许接入。改建项目废水为清洗废水和

低浓度废水，对照评估原则，改建项目废水接管可行性分析见下表



55

表 4-14纳管可行性分析

序号 评估原则 项目情况

1 纳管浓度达标原则

根据前文分析，建设项目水污染物排放浓度均可满足六合

区污水处理厂接管浓度限值，不涉及难降解、

重金属特征污染物达。

2 总量达标双控原则 改建项目废水总量在六合区范围内平衡

3 工业废水限量纳管

原则

改建项目建成后，污水处理厂工业生产废水排放量约为

739.3m3/d，占比约 0.924%，不属于工业废水总量超过 1万
m3/d或者工业废水纳管量占比超过 40%的城镇污水处理

厂，因此六合经济开发区无需配套设置工业废水处理厂。

4
污水处理厂稳定运

行原则

根据污水处理厂提供的近三年在线监测数据和例行检测报

告，污水厂总排口进水均可满足接管水质标准，出水可稳

定达标排放，改建项目废水不会对污水处理厂处理设施造

成冲击。

5 环境质量达标原则

污水处理厂尾水排放滁河，根据南京市环境监测中心站提

供的 2020-2022年国考断面滁河闸在线监测数据（月均

值）可知，滁河闸附近断面特征因子均达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ-Ⅳ类水质标准

6
污水处理厂出水负

责原则

污水处理厂已取得排污许可证，已针对部分特征污染物开

展自行监测和管控，出水稳定达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（6）地表水环境影响评价结论

改建项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目综合废水达标接管至六合区污水处理厂

集中处理达标后排入滁河，项目经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、

接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至六合区污水处理厂处理是可行的。因

此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

改建项目高噪声设备主要为生产区域各类机械设备、风机设备等设备噪声，单台噪声级

75～80dB(A)。

建设单位拟采取以下降噪措施：

1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标

准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB(A)左右。